<sup>1</sup> In cod. 202 *risum*. Forsitan *terminum*.

N<sup>o</sup> 13.

LETTRE DE PIERRE DE LA VIGNE SUR SON RETOUR A LA COUR  
APRÈS SES NÉGOCIATIONS A ROME (1243).

Publiée dans *Petri de Vin. Epist.*, lib. III, cap. VII.

Praeteriti laboris angustias, quas patientibus nobis hactenus invida Roma suaserat, cum variae voluntates Imperio semper variantur, et actus Viterbiensis nequitia suggerente periculum et laborem de alpibus Lombardiae, de novo gustavimus; quibus, divina clementia quae fessis dat requiem, licet ipsas per regni refrigerium crederemus reprimere, superatis, ad curiam prosper reditus nos reduxit incolumes, ubi de vestris renovari successibus expectamus.

N<sup>o</sup> 14.

SUPPLIQUE DITE LAMENTATION, ATTRIBUÉE A PIERRE DE LA VIGNE.

LE MINISTRE DISGRACIÉ ACCUSE DE SA CHUTE L'INGRATITUDE DE SES ANCIENS AMIS; IL S'ADRESSE A L'EMPEREUR, QUI EST POUR LUI L'IMAGE DE DIEU, QU'IL APPELLE SON MAITRE ET SON PÈRE, ET DONT IL ÎMPLORE LA MISÉRICORDE.

Nous avons établi ce texte important d'après le manuscrit de la Bibliothèque impériale 4625 A, fol. 95 verso, ancien fonds latin, en le comparant avec le manuscrit de la même bibliothèque 8630, fol. 23, 24, qui est malheureusement incomplet; mais nous avons trouvé d'excellentes variantes, qui rétablissent le vrai sens de cette pièce, dans les manuscrits suivants: Bibliothèque de Trèves, n<sup>o</sup> 34, fol. 129 verso, 131 recto: « Conquestio miserie P. de Vineis ». — Bibliothèque de la ville de Leipzig, répert. I, n<sup>o</sup> 20, fol. 222: « Ultima epistola Petri de Vineis. Conquestio ejus miserie. » — Université de Leipzig, n<sup>o</sup> 1267: « Querimonia P. de Vineis postquam fuit cecatus ab imperatore. » — Fonds de Saint-Emmeran à Munich. E: LXII, lib. I, n<sup>o</sup> 23: « Conquestio Petri de Vineis quando fuit cecus, quod pessime sibi retribuitur ab his quibus benefecerat. » — Bibliothèque de Breslau, class. IV, n<sup>o</sup> 102. Sans rubrique. — Bibliothèque de Closter

neubourg, n° 734, fol. 1 : « Epistola Petri de Vineis ad dominum papam. » — Bibliothèque de Vienne, fonds du prince Eugène n° 9 (476), lib. VI, n° 35 : « Epistola Petri ad papam. Implorat gratiam et ereptionem de multis miseriis quibus extitit involutus. » — Manuscrit du prince Fitalia à Palerme, fol. 48 à 53 avec cette rubrique : « Lamentatio Petri de Vineis dum erat in carcere imperatoris. Qui redit ad nihilum qui fuit ante nihil. »

Aperi labia mea, Deus, et tenebras loquentis illustra ut sit efficax sermo meus et ad audiendum aures demulceat auditorum. Sparge rorem tuæ gratiæ supplicanti; infunde vocibus unctionem ut qui in cursu præsentis vitæ atteritur de tua gubernatione lætetur. Intret in conspectu vicarii tui sancti ista quæ offertur oratio et te desuper inspirante, in oratione hujusmodi miserationis plenitudinem prosequatur. Prolixa doloris mei pagina nova tangat corda fidelium, et qui patientis fletu non flectitur, ad compatiendum supernæ pietatis affectibus excitetur. Eram dudum fama dives et abundabam in prosperis; eram præ principibus in patria singularis, cumque mihi in statu fragili nil deesset et fortunæ fallacis eventus me ad fortia roboraret, direxi oculos fallaces ad grandia et impetu cœpi petere potiora. Sic quod, cum cor appetendo calesceret et ad dignitatum regimen ambitiosus animus aspiraret, mox fortuna ad casum asperitatis accendit, mox ad certamen attrahit, mox ad tentationes innumeras excitat, ut vel tentationum jaculis illum torquendo confoderet vel eum sibi per improvisa certamina subjugaret, quæ laqueum tetendit ut aspiranti sperata subtrahat et idem ad habita de caetero non recurrat. De parvis tandem vocatus ad grandia, de infimis ad excelsa promotus, illic inveni poculum amaritudinis ubi sumere speraveram somnum pacis et ibi ferculum felle mixtum ubi recipere decreveram incrementa virtutum. Propter quod dies facti sunt mihi obnoxii, menses vacui et horæ instabiles status mei. Oderunt me mei